
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

11 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_43 REALIZZAZIONE CABINA ELETTRICA VIA GRAMSCI -  CUP 

I79I18000020004 - EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 
ALLA DITTA BATTAGLIN COSTRUZIONI S.R.L. CIG Z8425DE670  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  
� con deliberazione n. 314 del 17/12/2013 la Giunta Comunale ha approvato lo studio di fattibilità dei 

lavori di spostamento della cabina elettrica di Via Gramsci;   
� con deliberazione n. 185 del 20/06/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo redatto 

dal Dott. Geom. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici in data 12/03/2018 dei lavori di realizzazione 
della cabina elettrica di Via Gramsci che prevede la realizzazione di una nuova cabina elettrica trivano 
comprensiva di vano Enel, vano Utente, e vano Misure, la demolizione della cabina esistente e la spesa 
complessiva di Euro 70.000,00 di cui Euro 39.849,50 per lavori ed Euro 30.150,50 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 941 del 26/06/2018 è stato affidato alla società VITRE STUDIO S.R.L. con sede 
in Via San Vincenzo n. 21 36016 Thiene (VI) PIVA 03466370248 il servizio di progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, direzione lavori, 
contabilità e liquidazione dei lavori, certificato di regolare esecuzione dei lavori di “LP_2016_43 
REALIZZAZIONE CABINA ELETTRICA VIA GRAMSCI” verso il corrispettivo di Euro 3.293,66 
oltre cassa previdenza 5% ed IVA al 22% per complessivi Euro 4.219,18, imputando tale spesa al 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490600  “Realizzazione cabina elettrica 
Via Gramsci” del Bilancio 2018 finanziato con oneri di urbanizzazione impegno n. 2086/1_2018; 

� con deliberazione n. 355 del 20/11/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “LP_2016_43 REALIZZAZIONE CABINA ELETTRICA VIA GRAMSCI” CUP 
I79I18000020004 redatto in data ottobre 2018 dall’Ing. Silvia Dall’Ingna della società VITRE STUDIO 
S.R.L. con sede in Via San Vincenzo n. 21 36016 Thiene (VI) PIVA 03466370248 che prevede la spesa 
complessiva di Euro 70.000,00 di cui Euro 39.650,00 per lavori ed Euro 30.350,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

� la spesa complessiva del progetto esecutivo di Euro 70.000,00 trova copertura finanziaria al Missione 10 
Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490600  “Realizzazione cabina elettrica Via Gramsci” 
del Bilancio 2018 finanziato con oneri di urbanizzazione come segue: 

a per Euro 65.551,96 impegno n. 2086/0  
b per Euro 4.219,18 impegno n. 2086/1  
c per Euro 106,86 impegno n. 2086/2 (già liquidato con mandato n. 11042/0 del 24/10/2018) 
d per Euro 122,00 impegno 1753/0 (già liquidato con mandato n. 5009 del 23/04/2018); 

 
� con determinazione n. 1970 del 3/12/2018 è stata affidata l’esecuzione dei lavori in argomento alla Ditta 

BATTAGLIN COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 36060 Molvena (VI) Via del Progresso n. 27 P.IVA 
01779700242 verso il corrispettivo di Euro 32.290,14 oltre oneri della sicurezza di Euro 1.000,00 per 
complessivi Euro 33.290,14 oltre IVA al 10% per un totale di Euro 36.619,16 imputando tale spesa al  
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490600  “Realizzazione cabina elettrica 
Via Gramsci” del Bilancio 2018 finanziato con oneri di urbanizzazione impegno n. 2086/3; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 427 del 13/12/2018 è stato aumentato il quadro economico di 
spesa, approvato con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 355 del 20/11/2018, da Euro 
70.000,00, ad Euro 103.028,72; 

� con determinazione n. 2126 del 17/12/2018 è stato assunto l’impegno di spesa a favore di E-
Distribuzione S.p.A con sede in 00198 Roma Via Ombrone 2 P.IVA 05779711000 per l’importo di Euro 
40.952,70, per lo spostamento degli impianti esistenti all’interno della cabina elettrica, imputando tale 
spesa come segue:  

 



� per Euro 7.923,98 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490600  
“Realizzazione cabina elettrica Via Gramsci” del Bilancio 2018 finanziato con oneri di urbanizzazione 
impegno n. 2086/5; 

� per Euro 33.028,72 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400160 
“Asfaltature in interventi vari di manutenzione straordinaria della viabilità” del Bilancio 2018 impegno 
n. 3106/1; 

 
Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio relativa alla Ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI S.R.L. 
con sede in 36060 Molvena (VI) Via del Progresso n. 27 P.IVA 01779700242: 
� certificati del Casellario Giudiziale;  
� certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato;  
� casellario A.N.A.C.; 
� attestazione di regolarità fiscale; 
� DURC on line prot. INAIL_13819447, regolare, con scadenza di validità al 8/03/2019; 
� Visura ordinaria presso il Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA dalla quale non 

sussistono procedimenti di scioglimento, concorsuali o cancellazioni;  
 

Dato atto che la Ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 36060 Molvena (VI) Via del 
Progresso n. 27 P.IVA 01779700242: 
�  e in possesso dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 16826/16/00 per le 

categorie OG3 III^Bis e OG6 III^ con scadenza triennale al 05/09/2019 dalla quale si evince anche il 
possesso della certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 207/2010 valida fino al 
15/06/2019;  

�  risulta iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 
infiltrazione mafiosa della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Vicenza; 

�  si è avvalsa della facoltà di subappaltare le seguenti lavorazioni: esecuzione di demolizioni opere esistenti e 
fresature manti stradali esistenti, posa di pavimentazioni in conglomerato bituminoso, scavi rinterri e 
sottofondi, fornitura e posa in opera di manufatti in cls ed in ghisa con relativi accessori, esecuzione di 
opere in c.a. fornitura e posa in opera di tubazioni in PVC e calcestruzzo, esecuzione di segnaletica 
stradale, riconducibile alle categorie OG3 OG6 OS10;  

 
Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  di rendere efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 18/04/2016 n. 50, l’aggiudicazione dei lavori di 

“LP_2016_43 REALIZZAZIONE CABINA ELETTRICA VIA GRAMSCI” CUP I79I18000020004 



CIG Z8425DE670 alla Ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 36060 Molvena (VI) Via 
del Progresso n. 27 P.IVA 01779700242 verso il corrispettivo di Euro 32.290,14 oltre oneri della sicurezza 
di Euro 1.000,00 per complessivi Euro 33.290,14 oltre IVA al 10% per un totale di Euro 36.619,16, 
disposta con precedente determinazione n. 1970 del 3/12/2018; 

 
2. di stabilire in Euro 2.738,95 (16,455% dell’importo netto contrattuale ridotto del 50%) la cauzione 

definitiva, a copertura degli oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del 
contratto prevista dall’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50;   

 
3. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 29 del capitolato speciale d’appalto 

per l’assicurazione della responsabilità civile dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei 
lavori, le seguenti somme:  

 
a una polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne la  

Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione; la somma assicurata viene quantificata in Euro 
53.290,14 così suddivisi: 

� Euro    33.290,14  per lavori relativi all'opera che si andrà a realizzare; 
� Euro    10.000,00  per le opere preesistenti; 
� Euro    10.000,00  per demolizioni e sgombero; 

b una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei 
lavori: la somma assicurata è pari a Euro 500.000,00. 

 
4. di dare atto che il quadro economico dell’opera “LP_2016_43 REALIZZAZIONE CABINA 

ELETTRICA VIA GRAMSCI” CUP I79I18000020004 munito del crono programma finanziario e 
dettaglio degli impegni di spesa è il seguente:   

 

LP_2016_43 REALIZZAZIONE CABINA ELETTRICA VIA GRAMSCI                   

PROGETTO ESECUTIVO CUP I79I18000020004 (DGC n. 355 del 20/11/2018) 

Appalto 

(DGC 

427/2018) 

Crono programma Finanziario 

A Lavori    Capitolo Impegno 
Quote 

impegno 
Anno 

A1 Opere a corpo Euro 15.000,00 12.531,74     
A2 Opere a misura Euro 23.650,00 19.758,40     
A3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 1.000,00 1.000,00     

 Totale a base d'appalto Euro 39.650,00 33.290,14 490600 2086/3 33.290,14 2018 
B Somme a disposizione        
B1 IVA 10% su lavori Euro 3.965,00 3.329,02 490600 2086/3 3.329,02 2018 

B2 
Spese Tecniche Vitre Studio S.r.l. (Det. 941 del 26/06/2018 . CIG 

ZCF23C4396) 
Euro 4.219,18 4.219,18 490600 2086/1 4.219,18 2018 

B3 Spese tecniche art. 113 DLgs 50/2016 Euro  793,00 490600 2086/4 793,00 2018 

B4 
Spese per Telecom Italia SpA (Det. 1056/2018 CIG 

ZAC245E0EF) 
Euro 106,86 106,86 490600 2086/2 106,86 2018 

B5 Spese per E - Distribuzione S.p.A (Det. 541/2018 Euro 122,00 122,00 490600 1753/0 122,00 2018 
B6 Indagini-analisi-sottoservizi Euro 1.500,00 1.500,00 490600 2086/0 1.500,00 2018 
B7 allacciamenti - collaudi Euro 1.500,00 1.500,00 490600 2086/0 1.500,00 2018 
B8 Voltura immobile Enel Euro 9.000,00 9.000,00 490600 2086/0 9.000,00 2018 
B9 Demolizione cabina Enel Euro 5.000,00 5.000,00 490600 2086/0 5.000,00 2018 
B10 Opere complementari e di finitura compresa IVA Euro 3.215,82 3.215,82 490600 2086/0 3.215,82 2018 
B11 Spostamento impianti E-Distribuzione Euro 1.721,14 40.952,70 490600 2086/5 7.923,98 2018 



     400160 3106/1 33.028,72 2018 

 Totale somme a disposizione Euro 30.350,00 69.738,58     

 Totale progetto Euro 70.000,00 103.028,72   103.028,72  

 
5. di dare atto che: 

� il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici; 
� l’incaricato della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione e per 

l’esecuzione dei lavori, direzione lavori, contabilità e liquidazione dei lavori, redazione del certificato 
di regolare esecuzione dei lavori è la società VITRE STUDIO S.R.L. con sede in Via San Vincenzo n. 
21 36016 Thiene (VI) PIVA 03466370248 (CUP I79I18000020004 CIG ZCF23C4396). 

 
 
Firmato digitalmente  il 07/01/2019 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/01/2019 al 22/01/2019 
 


